



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 6 日

上場会社名 ダイダン株式会社

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 1980

URL (<http://www.daidan.co.jp/>)

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 安藤 壽一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務本部長 (氏名) 多島 剛 TEL (06) 6441 - 8231

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	59,469	145.1	720		492		390	
19 年 3 月期第 1 四半期	24,263		317		284		234	
(参考) 19 年 3 月期	159,043	4.7	423		704		529	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	8.68	
19 年 3 月期第 1 四半期	5.23	
(参考) 19 年 3 月期	11.78	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	125,923	44,919	35.7	999.67
19 年 3 月期第 1 四半期	128,598	46,131	35.7	1,026.39
(参考) 19 年 3 月期	142,944	45,945	32.1	1,021.29

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	6,054	24	644	26,390
19 年 3 月期第 1 四半期	2,314	93	1,022	24,334
(参考) 19 年 3 月期	2,786	1,718	942	21,071

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前年同期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		一株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中 間 期	97,000	56.0	1,000		1,000		800		17.80
通 期	173,000	8.8	2,000	372.1	2,000	183.8	850	60.5	18.91

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3～4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。

【参考】

平成 20 年 3 月期の個別業績予想

(%表示は、通期は対前年同期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		一株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中 間 期	95,000	56.6	1,000		1,000		800		17.80
通 期	170,000	9.7	2,000	29.6	2,000	3.8	850	110.9	18.91

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3 . 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

[定性的情報・財務諸表等]

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期における連結受注工事高につきましては、前年同四半期比 5.8%増の 407 億 9 千 9 百万円となりました。

当四半期の連結業績につきましては、完成工事高 594 億 6 千 9 百万円、経常損失 4 億 9 千 2 百万円、四半期純損失 3 億 9 千万円となりました。

なお、当社グループの完成工事高は、通常の営業形態として、上半期に比べ下半期に完成する工事の割合が大きいため、上半期と下半期の業績に季節の変動がありましたが、期間損益計算の適正化を図るべく、当四半期より工事進行基準の適用を開始致しました。

また、前連結会計年度において連結子会社でありました、大電工事(株)、岡山大電設備(株)、九州大電設備(株)、熊本大電設備(株)の 4 社につきましては、当社グループ内での事業内容の検討の結果、今後も事業の拡大の計画が無いこと、及び現状において当期純損益及び利益剰余金等に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても重要性が無いため、当連結会計年度から連結の範囲より除外しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末の現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ、53 億 1 千 8 百万円増加し、263 億 9 千万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当四半期末における営業活動に係る資金収支は、未成工事支出金の減少等により、60 億 5 千 4 百万円の資金の増加となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当四半期末における投資活動に係る資金収支は、貸付金の回収等により、2 千 4 百万円の資金の増加となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当四半期末における財務活動に係る資金収支は、配当金の支払、および長期借入金の返済により、6 億 4 千 4 百万円の資金の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当初の計画通り推移しており、平成 19 年 5 月 15 日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の算出に、年間予測税率を用いた簡便な方法を採用しております。

その他影響の僅少なものについて、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社は、従来、工事完成基準を適用しておりましたが、当連結会計年度より、工期が 1 年を超え、かつ請負金額が 1 億円以上の工事については、工事進行基準を適用する方法に変更致しております。

この変更により、従来の方法に比べ、当四半期の完成工事高が 28,995 百万円増加し、営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失が 95 百万円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	24,561	26,417	1,855	7.6	21,098
受取手形及び完成工事未収入金	44,290	62,538	18,247	41.2	61,026
未成工事支出金等	31,345	9,284	22,061	70.4	29,948
その他	6,528	4,102	2,426	37.2	7,430
流動資産合計	106,726	102,342	4,384	4.1	119,504
固定資産					
有形固定資産	3,649	3,456	192	5.3	3,495
無形固定資産	570	349	221	38.8	400
投資その他の資産	17,651	19,774	2,122	12.0	19,543
固定資産合計	21,871	23,580	1,708	7.8	23,439
資産合計	128,598	125,923	2,675	2.1	142,944
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び工事未払金	44,166	57,087	12,920	29.3	63,291
短期借入金	7,600	7,949	349	4.6	8,098
未成工事受入金	17,656	4,139	13,516	76.6	14,518
その他	8,144	7,173	970	11.9	6,274
流動負債合計	77,568	76,350	1,217	1.6	92,182
固定負債	4,898	4,652	246	5.0	4,815
負債合計	82,467	81,003	1,463	1.8	96,998
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	4,479	4,479			4,479
資本剰余金	4,782	4,783	0	0.0	4,783
利益剰余金	32,850	32,368	481	1.5	33,367
自己株式	515	529	13	2.6	523
株主資本合計	41,596	41,101	495	1.2	42,106
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	4,392	3,845	547	12.5	3,801
繰延ヘッジ損益		0	0		0
為替換算調整勘定	19	30	11	57.6	11
評価・換算差額等合計	4,373	3,814	558	12.8	3,789
少数株主持分	160	3	157	97.9	49
純資産合計	46,131	44,919	1,211	2.6	45,945
負債、純資産合計	128,598	125,923	2,675	2.1	142,944

(2)(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	増減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
完成工事高	24,263	59,469	35,205	145.1	159,043
完成工事原価	22,101	57,860	35,758	161.8	148,901
完成工事総利益	2,161	1,609	552	25.6	10,142
販売費及び一般管理費	2,479	2,329	150	6.1	9,718
営業利益又は営業損失 ()	317	720	402		423
営業外収益	132	284	151	114.4	482
営業外費用	99	56	42	42.8	201
経常利益又は経常損失 ()	284	492	208		704
特別利益	25	0	25	100.0	982
特別損失	4	11	6	157.4	250
税金等調整前四半期 (当期) 純利益又は純損失 ()	263	504	240		1,436
税金費用	33	114	78		888
少数株主利益	5	0	4	82.3	18
四半期 (当期) 純利益 又は純損失 ()	234	390	155		529

(3)(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位 : 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 3 月 31 日残高	4,479	4,783	33,367	523	42,106
当四半期の変動額					
剰余金の配当			494		494
四半期純損失			390		390
自己株式の取得				5	5
関係会社連結除外			114		114
株主資本以外の項目の当四半期の 変動額(純額)					
当四半期の変動額合計			998	5	1,004
平成 19 年 6 月 30 日残高	4,479	4,783	32,368	529	41,101

	評価・換算差額等				少数 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成 19 年 3 月 31 日残高	3,801	0	11	3,789	49	45,945
当四半期の変動額						
剰余金の配当						494
四半期純損失						390
自己株式の取得						5
関係会社連結除外						114
株主資本以外の項目の当四半期の 変動額(純額)	43	0	19	24	46	21
当四半期の変動額合計	43	0	19	24	46	1,026
平成 19 年 6 月 30 日残高	3,845	0	30	3,814	3	44,919

(4)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考)前期 (平成 19 年 3 月期)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は純損失()	263	504	1,436
減価償却費	99	103	403
受取利息及び受取配当金	82	87	194
支払利息	41	50	179
売上債権の増減額	10,649	1,794	6,247
未成工事支出金の増減額	8,977	20,555	7,663
仕入債務の増減額	5,186	5,972	13,891
未成工事受入金の増減額	5,333	10,324	2,195
その他	773	4,119	6,624
小計	2,387	6,146	2,623
利息及び配当金受取額	82	86	194
利息支払額	44	48	186
法人税等の支払額	112	130	170
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,314	6,054	2,786
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	200		0
有価証券の取得による支出			99
有価証券の売却による収入		50	195
固定資産の取得による支出	20	53	279
固定資産の売却による収入	113	56	762
投資有価証券の取得による支出	0	50	91
投資有価証券の売却による収入	0	0	1,176
貸付による支出	24	3	45
貸付の回収による収入	37	25	105
その他		0	5
投資活動によるキャッシュ・フロー	93	24	1,718
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	1,350	4,980	21,240
短期借入金の返済による支出	1,250	4,980	20,790
長期借入れによる収入	100	500	2,200
長期借入金の返済による支出	719	672	2,845
配当金の支払額	497	465	716
その他	5	5	30
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,022	644	942
現金及び現金同等物に係る換算差額	3	11	66
現金及び現金同等物の増加額	1,195	5,447	1,944
現金及び現金同等物の期首残高	23,139	21,071	23,139
連結除外による現金及び現金同等物の減少額		128	123
現金及び現金同等物の期末残高	24,334	26,390	21,071

(5) 受注工事高の状況

連結受注実績

(単位 : 百万円)

区分	平成 19 年 3 月期 第 1 四半期	平成 20 年 3 月期 第 1 四半期	比較増減	増減率
電 気 工 事	8,107 (21.0 %)	9,496 (23.3 %)	1,388	17.1%
空調衛生工事	30,456 (79.0)	31,302 (76.7)	846	2.8%
合計	38,564 (100.0)	40,799 (100.0)	2,235	5.8%
(うち海外工事)	2,799 (7.3)	2,397 (5.9)	402	14.4%

(注)()内のパーセント表示は、構成比率

個別受注実績

(単位 : 百万円)

区分	平成 19 年 3 月期 第 1 四半期	平成 20 年 3 月期 第 1 四半期	比較増減	増減率
電 気 工 事	7,742 (21.0 %)	9,485 (23.4 %)	1,742	22.5%
空調衛生工事	29,051 (79.0)	31,077 (76.6)	2,025	7.0%
合計	36,794 (100.0)	40,563 (100.0)	3,768	10.2%
(うち海外工事)	1,595 (4.3)	2,154 (5.3)	559	35.0%

(注)()内のパーセント表示は、構成比率